
УИНГСТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АДУКАЦЫ1 

If ЭСЦКАГ А АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД

№ ?<<Г

О

по
и
и
по

ко
по
10

об

г. Брэст

проведении областного
этапа республиканского 
конкурса «Энергомарафон-
2023»

В соответствии с приказом главного управления по образованию 
Брестского облисполкома от 13Л2.2022 № 942 «Об основных массовых 
мероприятиях с учащимися и студентами учреждений общего среднего 
образования, учреждений дополнительного образования детей 
и молодежи, учреждений, реализующих образовательную программу 
профессионально-технического, среднего специального и высшего 
образования на 2023 год» с целью формирования активной социальной 

зиции по отношению к рациональному использованию энергоресурсов 
бережному отношению к окружающей среде, выявления 

распространения эффективного опыта учреждений образования 
организации энергосберегающей деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Организовать проведение районного этапа республиканского 

зкурса «Энергомарафон-2023» (далее Конкурс) с 18 октября 2023 г.
10 декабря 2023 г. и областного этапа с 10 декабря 2023 г. по 

января 2024 г.
2 . Утвердить Инструкцию о порядке проведения, состав 

оргкомитета (приложение 1,2).
3. Начальникам отделов (управлений) по образованию 

^^райисполкомов, администраций Московского и Ленинского районов
Бреста; директорам учреждений образований, реализующих 

образовательную программу профессионально-технического и среднего 
специального образования; директорам учреждений дополнительного 

разования детей и молодежи области:
3 Л . организовать участие учащихся и педагогов в Конкурсе;



3 .2 . обеспечить качественную подготовку конкурсных работ 
под личную ответственность начальников отделов (управлений) по 
образованию горрайисполкомов, руководителя учреждения 
образования;

3.3. провести до 10.12.2023 районные этапы Конкурса;
3.4. представить протоколы районных этапов и работы 

победителей в каждой номинации для участия в областном этапе 
Конкурса не позднее сроков, указанных в приложении к инструкции 1 
п>нкт 24;

3.5. обеспечить проверку работ на антиплагиат.
4. Обеспечить рассмотрение и анализ качества работ,

представленных на Конкурс, до 15.01.2024 следующим учреждениям:
4.1. государственному учреждению «Брестский областной 

уч|ебно-методический центр профессионального образования» 
(Ковалевский А.К) в номинации 1 «Проект практических мероприятий 
по| энергосбережению»;

4.2. учреждению образования «Брестский государственный 
областной центр молодежного творчества» в номинации 2 «Культурно- 
зрелищное мероприятие по пропаганде эффективного и рационального 
использования энергоресурсов»; в номинации 3 «Художественная работа 
по пропаганде эффективного и рационального использования 
энЬргоресурсов» в подноминациях «Листовка; плакат; рисунок»;

4.3. государственному учреждению образования «Брестский 
ластной центр туризма и краеведения детей и молодежи»

(Гуменюк Д.Н.) в номинации 3 «Художественная работа по пропаганде 
фективного и рационального использования энергоресурсов» в 
дноминации «Видеоролик»; в номинациии 6 «Геймификация в 
ргосбережении» в подноминациях «Настольная игра» и 

«Компьютерная игра»;
4.4. государственному учреждению образования «Брестский 

областной институт развития образования» (Мощук А.В.) в номинации 4 
«Система образовательного процесса информационно-пропагандистской 
работы в сфере энергосбережения в учреждении образования»; в 
но ушнапии 5 «Лучший педагогический работник по организации работы

об

эф
по
эн

по воспитанию культуры ресурсо- и энергосбережения у обучающихся»; 
в номинациии 6 «Геймификация в энергосбережении» в подноминации
«Дидактическая игра».

5. Руководителям государственного учреждения образования 
«БЬестский областной институт развития образования» (Мощук А.В.), 
государственного учреждения образования «Брестский областной центр 
туризма и краеведения детей и молодежи» (Гуменюк Д.Н.), 
государственного учреждения «Брестский областной учебно­



уп

методический центр профессионального образования» 
(Ковалевский А.К.), учреждения образования «Брестский 
государственный областной центр молодежного творчества» 
(Иванов B.C.) назначить членов жюри в соответствии с п. 12 Инструкции 
о порядке проведения и обеспечить оценку работ, определение 
победителей и призеров в соответствующих номинациях 
(п эдноминациях) Конкурса, зафиксировать результаты в протоколах с 
подписями всех членов жюри.

6. Учреждению образования «Брестский государственный 
областной центр молодежного творчества» (Иванов B.C.) обеспечить 
вь ставку лучших работ в номинации 3 «Художественная работа по 
пропаганде эффективного и рационального использования 
энергоресурсов» поднаминации 3.2 «Листовка; плакат; рисунок».

7. Возложить ответственность за организацию и проведение 
Конкурса на государственное учреждение образования «Брестский 
областной центр туризма и краеведения детей и молодёжи» 
(Гуменюк Д.Н.).

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника главного управления по образованию Попову И.А.

Начальник главного
равления Н.А.Калиновская

Гуме
LLIeci

16 С( нькевич 26  97 95

то к  50 67 78 
ак 23 30 92


